
 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quinta- Feira 
03 de dezembro de 2015 

Edição: 0770 
 

1 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 220/2015 
                                            De 03 de Dezembro de 2015. 
 

 
SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO 
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, DORNELIS 
JOSÉ CHIODELLI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI E CONSIDERANDO A AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6º, INCISO II, DA 
LEI MUNICIPAL Nº 2.711/2014, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014, 
 
  

DECRETA 
 

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no 
orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2015, no 
valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais), nas seguintes dotações 
do orçamento vigente: 

 
10000:- INSTITUTO DE PREV.DOS SERV.P.DO MUN.DE NOVA LONDRINA 
10001:- FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
10001:0912200042.136-Manutenção dos Inativos e Pensionistas 
FONTE: 040 – Regime Próprio de Previdência - Exercício Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319100:– APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
319113:- Obrigações Patronais (02)........................................R$-     9.000,00 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339001:- Aposentadorias e Reformas (03)..............................R$-   182.000,00 
339003:- Pensões (04).........................................................R$-    59.000,00 

                                                                                                        ========= 
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$-   250.000,00 

 
Art. 2º - Para a abertura de Crédito Adicional Suplementar, que trata o 

artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de excesso de 
arrecadação, no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais), a 
seguir discriminado: 

 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quinta- Feira 
03 de dezembro de 2015 

Edição: 0770 
 

2 
(Excesso de Arrecadação) 
1329.00.10.01.00 – Rendimentos de Aplicações Financeiras - RPPS 
FONTE: 040 – Regime Próprio de Previdência - Exercício Corrente 

250.000,00 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 250.000,00 
 

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas 
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal 
nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na LDO – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.669/2014 com vigência para o exercício 
de 2015. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 03 
DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
 
 
 
 

DORNELIS JOSÉ CHIODELI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quinta- Feira 
03 de dezembro de 2015 

Edição: 0770 
 

3 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 128/2015 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 022/2015 
 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no 
disposto no inciso II, do art. 24, da Lei nº 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação 
nº 022/2015, a ratificação para todos os efeitos a dispensa de licitação, homologando o 
presente processo para a Contratação de empresa para Treinamento In Company 
realizado pelo SEBRAE/PR - Curso de Oratória destinado aos servidores públicos 
municipais, em favor da empresa SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
DO PARANA - SEBRAE/PR, inscrita no CNPJ nº. 75.110.585/0010-92, no valor total de R$ 
1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 
EM 03 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
 
 

     DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 

  
 
 

 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quinta- Feira 
03 de dezembro de 2015 

Edição: 0770 
 

4 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº 128/2015 

 
DISPENSA POR LIMITE Nº 022/2015 

 
 
 
  O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 
261, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Dornelis José Chiodelli, ratifica a Dispensa 
de Licitação nº 022/2015, nos termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2015 

Contratado: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANA - 
SEBRAE/PR 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TREINAMENTO IN COMPANY REALIZADO 
PELO SEBRAE/PR - CURSO DE ORATÓRIA DESTINADO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS.  
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 

Data da Assinatura: 03 de dezembro de 2015 

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE 
DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
 
 

DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 
 

 


